
Školitelský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Dudové: Variabilita v

sociálním chování koní domácích a zdivočelých

Bakalářská práce Kateřiny Dudové je obšírnou rešerší o sociálním chování koní žijících

v různých typech prostředí a faktorů, které toto chování ovlivňují. Z původní, relativně úzce

zacílené studie, se díky Katčině vlastní nezdolné iniciativě stala olbřímí review, které pokrývá

podstatnou část dostupných znalostí. Oproti mým předpokladům Katka vypátrala i

souvislosti, které by mě ani nenapadly zařadit, viz celá kapitola o hormonální antikoncepci a

manipulaci chování klisen a hřebců. Samo toto téma by bylo jistě nosné a radno zpracovat

napříč druhy!

Ovšem vzhledem k hutnosti literatury, která je o koních k dispozici a výlučnosti těchto

kopytníků oproti jiným (způsob sociální organizace, trávení a biorytmy apod.) bylo zaměření

práce pouze na koně nezbytné, jakkoli by srovnání mohlo přinést zajímavé výsledky. Na

druhou stranu nepochybuji, že porozumění a přehledné zpracování více než sta vědeckých

článků splnilo edukační účel, který je na studenty v bakalářském stupni kladen!

Jediné, co mohu z hlediska školitele práci vytknout, je snad formální úprava textu a propojení

některých pasáží, důsledek to zrychleného tempa dokončování. Nicméně, ve valné většině

kapitol se lze přesvědčit, že pokud se autorka snaží, poutavý text napsat dokáže.

V neposlední řadě mě Katka mile překvapila schopností postavit proti sobě výsledky různých

autorů a názorově se přiklonit na tu či onu stranu, pravda, vlastní kritický nadhled chybí, ale

nikoli snad díky nedostatku invence, ale pravděpodobně spíše přirozeným respektem k
vědeckým autoritám, který stejně přirozeně časem vymizí.

Katčina bakalářská práce přináší ucelené shrnutí dané problematiky a hodnotím ji jako
výbornou.

V Praze 21. 5. 2015

Martina Komárková


